双鸭山市人民政府办公室

关于印发双鸭山市大学生返乡就业创业

扶持计划的通知

各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直有关单位：

现将《双鸭山市大学生返乡就业创业扶持计划》印发给你们，请认真贯彻落实。

双鸭山市人民政府办公室

2020年4月28日

双鸭山市大学生返乡就业创业扶持计划

为贯彻落实市委十一届五次全会精神，全面实施就业创业这一重要民生工程、民心工程、根基工程，激发社会创新创造活力，鼓励和支持我市外出求学的大学生回乡就业创业，结合我市实际，制定本计划。

一、实施目标

将大学生就业创业放在全市就业工作的重要位置，把有回乡就业创业意愿的大学生全部纳入就业创业扶持计划，坚持促进就业和鼓励创业相结合，综合运用各项政策措施和服务手段，激发大学生创新创业活力，全面拓展大学生就业渠道，使有就业创业需求的大学生都能得到针对性指导服务和政策扶持，努力实现大学生就业保持较高水平，全市就业形势保持基本稳定。

二、扶持政策

（一）免费开展就业创业培训。结合大学生创业不同阶段需要，加强创业培训和实训。选择一批优质职业培训机构，积极开展免费职业培训，进一步加强就业创业指导，提升大学生技能水平和就业能力。使有创业意愿和培训需求的毕业生都能接受一次创业培训，并按规定落实政府创业培训补贴。

（二）个人创业担保贷款。为大学生创业者提供最长3年期限、最高15万元的个人创业担保贷款，对还款积极、带动就业能力强、创业项目好的个人，可继续提供创业担保贷款贴息，但累计数不得超过3次。由财政部门给予全额贴息。

（三）小微企业创业担保贷款。大学生创办小微企业，当年新招用大学生及其它符合创业担保贷款申请条件的人数达到企业现有在职职工人数20% （超过100人的企业达到10%）并与其签订1年以上劳动合同的，可申请最长2年期限最高不超过300万元的小微企业创业担保贷款，可继续提供创业担保贷款贴息，但累计数不得超过3次。由财政部门给予50%贴息。

（四）创业园区入驻孵化。为大学生（包含离校五年内和在校生）创业者提供创业条件，在办公场地、供热费、物业费、水电费等方面给予扶持，同时为大学生提供创业融资对接、创业指导、创业培训、项目路演、人才招聘、服务代办等综合性服务。

（五）棚改项目商服用房。为大学生提供棚改项目商服用房作为创业场所，享受3年内免房租、物业费、供热费等各项优惠政策，支持大学生开办就业带动能力强的劳动密集型、科技型、服务型、创新型企业。

（六）一次性创业补贴。大学生（离校2年内）首次创办小微企业或从事个体经营，且所创办企业或个体工商户自工商登记注册之日起正常运营1年以上的，给予一次性创业补贴5000元。

（七）一次性创业带动就业补贴。大学生（在校及毕业2年内）初次创办创业主体吸纳各类人员就业5人以上（含5人），且与之签订1年以上期限劳动合同，并按规定为其连续缴纳6个月以上社会保险，给予一次性创业带动就业补贴5000元，对吸纳5人以上的，补贴标准5000元基础上每增加1人再给予1000元补贴，每个创业主体补贴总额不超过3万元。

（八）大学生社会保险补贴。对招用大学生（毕业年度内），与之签订1年以上劳动合同并为其缴纳社会保险费的小微企业，给予1年的社会保险补贴（不包括个人应缴纳部分）。对离校1年内未就业的大学生灵活就业后并参加社会保险的，按灵活就业人员补贴标准给予社会保险费补贴，补贴期限最长不超过2年。

（九）鼓励大学生基层就业。实施“三支一扶”计划，吸纳应届大学生到基层就业，给予工作生活补贴每人每年2.4万元。新招募且在岗服务满6个月的“三支一扶”人员享受一次性安家费3000元。参加“三支一扶”计划前无工作经历的人员服务期满且考核合格的，在2年内参加机关事业单位考录，各类企业吸纳就业、自主创业、落户等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。

（十）公益性岗位托底安置。对零就业家庭和享受低保政策的大学生，可享受公益性岗位托底安置政策。在城乡基层公益性岗位工作满2年且考核合格的大学生参加乡（镇）级、县级、市级事业单位公开招聘，笔试成绩分别加15分、10分、5分，服务期满被评为优秀等次的，可再相应加2分。在城乡基层公益性岗位工作满2年的大学生，经考核合格，可享受项目生相关待遇。

（十一）落实就业见习补贴。离校2年内或24周岁以内未就业大学生到就业见习基地参加就业见习的，可按当地最低工资标准的50%给予就业见习补贴，就业见习单位负责办理意外伤害保险。

（十二）提供免费住宿服务。毕业前一年或毕业时间一年内、本科以上学历、身体健康、遵纪守法的应届大学生来双就业应聘、创业考察，可申请青年驿站免费住宿5天，一人只限一次。

三、服务保障

（一）建立绿色通道。建立大学生返乡创业“一站式”绿色服务通道。大力推行“一张表、一套资料、一个窗口”登记，让大学生政策咨询和业务办理最多跑一次，有效提升服务质量和效率。

（二）加大创业宣传。通过广播、新闻等多种方式，帮助大学生了解创业政策、常识，转变就业观念，进一步提高创业能力，重点对典型大学生创业者及创业项目进行免费宣传，扩大创业项目知名度，发挥典型示范引领作用，引导和带动更多大学生走自主创业、能力创业道路，营造浓厚的创业氛围。

（三）强化创业项目库建设。各级人社部门会同发改、农业农村、营商等部门，依托本地资源禀赋，将投资少、效益高、风险低、见效快，符合产业发展，契合返乡大学生自身特点的项目筛选入库，适时发布创业项目信息，供大学生创业者免费参考或使用。

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2020年4月28日印发

双政办规〔2020〕7号

－２－

－１－